§ 5.—Dabitur et in impuberem, quum adoleverit, operarum actio; sed interdum et quamdiu impubes est; nam huius quoque est ministerium, si forte vel librarius, vel nomenclator, vel calculator sit, vel histrio, vel alterius voluptatis artifex.

§ 6.—Si liberi patroni ex inaequalibus partibus essent instituti, utrum pro parte dimidia, an pro hereditariis habeant operarum actionem? Et puto verius, liberos pro aequalibus habituros actionem.

§ 7.—Parvi autem resert, in potestate fuerint liberi, an vero emancipati.

§ 8.—Sed si in adoptionem datum heredem scripsit patronus, magis est, ut opera ei debeantur.

§ 9.—Nec patronae liberi summoventur ab operarum petitione.

8. POMPONIUS *libro VIII. ad Sabinum.*—Si quando duobus patronis iuraverit libertus operas se datrum, Labeoni placet, et deberi, et peti posse partem operae, quum semper praeterita opera, quae iam dari non possit, petatur; quod contingit, si ipsi patronis iuretur, vel promittatur, vel communii eorum servo, vel complures heredes uni patrono existant.

§ 1.—Pro liberto iurante fideiubere quemvis posse placet.

9. UPIANUS *libro XXXIV. ad Sabinum.*—Operae in rerum natura non sunt.

§ 1.—Sed officiales quidem futurae nec cuiquam alii deberi possunt, quam patrono, quum proprietas earum et in edentis persona, et in eius, cui eduntur, consistit (1); fabriles autem aliaeve eius generis sunt, ut a quoconque cuicunque solvi possint; sane enim, si in artificio sint, iubente patrono et alii edi possunt.

10. POMPONIUS *libro XV. ad Sabinum.*—Servus patroni a liberto male ita stipulatur: «operas mihi dare spondes?» Itaque patrono dari stipulandum est.

§ 1.—Libertus operarum nomine ita iurando: «patrono aut Lucio Ticio», solvere Lucio Ticio non potest, ut a patrono liberetur.

11. IULIANUS *libro XXII. Digestorum.*—Nihil autem interest, extraneus sit Lucius Titius, an filius,

12. POMPONIUS *libro XV. ad Sabinum.*—quia aliae operae erunt, quae Lucio Ticio dantur. Sed si libertatis causa pecuniam promittat libertus egenti (2) patrono, aut Ticio, omnimodo adiectio Ticii valet.

§ 3.—Pero debe jurar que él prestará los servicios, la donación ó el regalo, cualesquiera que sean los servicios que con probidad se imponen por lícito derecho.

§ 4.—Se respondió por rescripto por el Divino Adriano, y por sus sucesores, que deja de tener lugar la acción persecutoria de servicios contra el que por causa de fideicomiso obtuvo la libertad.

§ 5.—La acción de servicios se dará también contra el impúber, cuando llegare á la pubertad; pero á veces también mientras es impúber; porque también hay servicio propio de éste, por ejemplo, si fuera copista, momencíator, ó calculista, ó histrión, ó artista de otra clase de recreo.